
Posudek vedoucího na bakalářskou práci Lenky Cihelkové: 

Reprodukční zdraví a plánované rodičovství v Mexiku 

 

 

 Téma práce je stále aktuální především v rozvojovém světě, kde problematika 

reprodukčního zdraví a plánovaného rodičovství zůstává středem pozornosti národních i 

mezinárodních politických zájmů. Mexiko je navíc proslulé svým rapidním zvýšením 

populačního růstu v poválečném období, jež zájem o efektivní populační programy ještě 

umocnilo. Cílem bakalářské práce bylo popsat vládní programy přijaté v Mexiku s cílem 

zlepšit reprodukční zdraví a zhodnotit jejich vliv na úroveň plodnosti, umělé potratovosti, 

antikoncepční prevalenci, mateřskou a kojeneckou úmrtnost.  Oceňuji, že autorka se opírá o 

širší pojetí reprodukčního zdraví a že pozornost byla věnována nejen předcházení nechtěných 

těhotenství, ale také zdravotnímu stavu matky a dítěte.  

 V úvodu práce je vymezené zkoumané období a nastíněn obsah práce. V další kapitole 

je diskutována definice reprodukčního zdraví a plánovaného rodičovství a shrnuty hlavní 

vládní programy, které souvisí se zkoumanou problematikou. Třetí kapitola obsahuje jak 

metodologickou část, tak vlastní analýzu. Autorka se v důsledku omezené datové základny 

opírá pouze o základní demografické ukazatele, které přiměřeným způsobem interpretuje. 

Autorka si je vědoma omezené vypovídací schopnosti daných výsledků, nicméně základní cíl 

se jí podařilo naplnit. Zdůrazňuje, že hlavním problémem v Mexiku zůstává omezený přístup 

k bezpečným interrupcím. 

Práce má logickou strukturu a kapitoly jsou přiměřeně rozpracované. Cíl práce je 

v úvodu zřetelně nastíněn a hlavní výsledky v závěru odpovídajícím způsobem shrnuty. 

Autorka zvládla základní metody demografické analýzy a prokázala dobrou práci 

s literaturou. Odpovídající pozornost byla také věnována grafické stránce práce.  

 

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Předloženou práci 

doporučuji přijmout k obhajobě. 

 

 

 

6.9.2013      RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 


